
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   28/03/2011  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

URBANISTICA AMBIENTE

SUAP

Dalla residenza Municipale, lì   18/03/2011   

L'Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal   28/03/2011   al  12/04/2011   

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    181    DEL     16/03/2011 

APPROVAZIONE  DELL'ANALISI  DI  RISCHIO  SITO-SPECIFICA  E  DEL 
PROGETTO DI  BONIFICA.  PUNTO VENDITA CARBURANTI  AGIP 5943  DI 
CATTOLICA, VIA EMILIA ROMAGNA 160. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO AMBIENTE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   207  



I L   D I R I G E N T E

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per  l'esercizio finanziario  2011,  il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA  la deliberazione n. 4 del 20/1/2011, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTI:

● il D.Lgs 3 aprile 2006, n.152 – Norme in materia ambientale e ss.mm.ii., in vigore 
dal 29.04.2006, ed in particolare il Titolo V° della Parte Quarta – Bonifica di siti  
contaminati;

● la L.R. n.3/1999 – Riforma del sistema regionale e locale e ss.mm.ii.;
● la L.R. n. 7/2004 – Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni 

a leggi regionali, ed in particolare l'art. 11 – Funzioni amministrative in materia di 
bonifica e ripristino di siti inquinati;

● la Sentenza della Corte Costituzionale n.214/2008, che ha dichiarato l'illegittimità 
dell'art.5 della L.R. n. 5/2006 nel testo modificato dall'art. 25 della L.R. 13 del 28 
luglio  2006 che stabiliva quanto segue:  “Restano di competenza dei comuni i  
procedimenti di bonifica dei siti contaminati già avviati alla data di entrata in 
vigore dl D.Lgs. n.152/06 che li concludono sulla base della legislazione vigente  
alla data del loro avvio”;

● la nota della Regione prot. n. AMB/RIF/PG/2008/195630 del 18/08/2008 avente 
per oggetto:“effetti della sentenza della corte costituzionale n.214/2008, relativo  
al giudizio di legittimità costituzionale dell'art.5 della L.R. Emilia Romagna 1  
giugno 2006, n.5, nel testo modificato dall'art. 25 della L.R. Emilia Romagna 28  
luglio 2006, n.13”.

RICHIAMATO l'art. 242 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm,.ii.- procedure operative 
ed amministrative;

RICHIAMATO  l'Allegato 1 alla parte IV° del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm,.ii.- 
Criteri generali per l'analisi di rischio sanitario ambientale sito-specifica;

RICHIAMATE le linee guida ISPRA dettate con l'Appendice V al documento 
Criteri  metodologici  per  l'applicazione  dell'analisi  assoluta  di  rischio  ai  siti  
contaminati denominata Applicazione dell'A.d.R. ai punti vendita carburante (giugno  
2009);
         RICHIAMATO il  documento  “Risultati  indagine  integrativa  analisi  di  rischio 

Pratica  207  Determinazione Dirigenziale  n.  181 del  16/03/2011 pag. 2 di 5



sito-specifica e progetto di bonifica (ai sensi del D.Lgs. 152/06)” redatto dalla Water & 
Soil Remediation s.r.l., trasmesso al Comune di Cattolica  in data 28/06/2010, prot. n. 
19311/2010 e depositato agli atti.

PRESO ATTO dello svolgimento e delle conclusioni della Conferenza dei Servizi 
convocata  dal  Comune di  Cattolica, tenutasi  il  13.01.2011,  il  cui  verbale  si  allega 
(Allegato “A”) come parte integrante al presente provvedimento.

 RICHIAMATO  e  fatto  proprio  il  Parere  favorevole espresso  da  ARPA Sez. 
Provinciale di Rimini prot. n. 366/XXIX.2/5 del 18/01/2011 in riferimento “All'analisi 
di rischio sito-specifica” e  “Progetto di bonifica”, depositato agli atti;

RICHIAMATO e fatto proprio il Parere del Servizio Politiche Ambientali della 
Provincia di Rimini,  pervenuto via posta prot.  n.9590 del 02/03/2011, in riferimento 
“all'Analisi di rischio sito-specifica” e  “Progetto di bonica”, depositato agli atti;

RICHIAMATA la Circolare della Regione Emilia-Romagna del 28.09.2006, prot. 
AMB/DAM/06/82569, la quale in merito all'analisi di rischio sito specifica chiarisce 
che  “... all'atto di approvazione da parte della Conferenza dei Servizi dell'Analisi di  
rischio, gli usi del suolo e le condizioni al contorno, che permettono l'accettabilità del  
rischio connesso al sito, devono diventare vincoli che, sia il Comune che la Provincia,  
devono  registrare  nelle  proprie  documentazioni  di  competenza  nell'ambito  della  
pianificazione territoriale. La presenza infatti di sostanze pericolose nell'ambiente a  
concentrazioni superiori alle CSC (concentrazioni soglia di contaminazione), qualora  
cambino  le  condizioni  sopra  richiamate,  potrebbe  riportare  il  sito  allo  stato  di  
“potenziale contaminato” in quanto i livelli di concentrazione potrebbero non essere 
più  accettabili;  ciò  implicherebbe  l'esigenza  di  effettuare  nuovamente  l'analisi  del  
rischio connesso alle nuove condizioni del sito..”;

RITENUTO,  sulla base dell'esito positivo dell'istruttoria svolta dal Comune di 
Cattolica  e  dall'acquisizione dei  pareri  citati,  che possa  darsi  luogo all'approvazione 
“dell'Analisi di rischio sito-specifica” e  del  “Progetto di bonifica”.

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o 
diminuzione  di  entrata  e  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  49  –  comma  1  –  del  D.Lgs  n.
267/2000 (TUEL);

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;

Pratica  207  Determinazione Dirigenziale  n.  181 del  16/03/2011 pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA 

1. di  approvare  integralmente,  come  stabilito  dalla  Conferenza  dei  servizi, 
“l'Analisi di Rischio sito-specifica” ed il  “Progetto di Bonifica” proposti dalla 
Società Water & Soil  Remediation s.r.l.,  relativamente al  sito  Punto Vendita 
carburanti AGIP 5943 di Cattolica, Via Emilia-Romagna 160;

2. di allegare  le conclusioni emesse in merito dalla Conferenza di Servizi riunitasi 
in  data  13.  01.2011,  che  costituisce  parte  integrante  della  presente 
determinazione, quale allegato “A”;

3. di stabilire che tutti gli interventi in campo dovranno essere comunicati ad ARPA 
– Sez. di Rimini con preavviso di almeno 10 gg;

4. di inviare il presente atto, per lo svolgimento dei compiti di controllo previsti 
dall'art. 197 comma 1/b del D.Lgs. 152/2006 alla sezione provinciale di Rimini 
dell'ARPA e,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,   agli  Enti  convocati  alla 
Conferenza, nonché ad ENI S.p.a. Divisione Refining & Marketing ed a Water 
& Soil Remediatio S.r.l. ;

5. di riconoscere come vincoli gli  usi del suolo e le condizioni al contorno che 
permettono l'accettabilità del rischio connesso al sito, vincoli che il Comune e la 
Provincia  devono  registrare  nelle  proprie  documentazioni  di  competenza  in 
materia  di  pianificazione  territoriale,  così  come  prevede  la  Circolare  del 
28.09.2006,  prot.  AMB/DAM/06/82569,  della  Regione  Emilia-Romagna, 
richiamata in premessa;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a fare data 
dal  ricevimento  dello  stesso,  entro  60gg  avanti  al  Tribunale  Amministrativo 
regionale, oppure in alternativa entro 120 gg. avanti il Capo dello Stato;

7. di  demandare  al  Servizio  Ambiente  del  Comune  di  Cattolica,  l'incarico  di 
provvedere agli adempimenti relativi e conseguenti al presente atto;

8. di  individuare  nella  persona  dell'Arch.  Daniele  Fabbri  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9. di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Urbanistica , Ambiente e SUAP.

10. di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  207  Determinazione Dirigenziale  n.  181 del  16/03/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     16/03/2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  207  Determinazione Dirigenziale  n.  181 del  16/03/2011 pag. 5 di 5


